
DECRETO DEL DIRETTORE OPERATIVO

DI “SVILUPPO TOSCANA S.p.A.”

N. 67 DEL 7 GIUGNO 2024

Oggetto: Servizio di supporto tecnico per lo sviluppo di componenti del sistema informativo “gestionale
bandi” in uso a Sviluppo Toscana S.p.A.

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023

CIG: B208467543

AGGIUDICAZIONE EFFICACE A SCS DI ALBERTO MONTANARI & C. s.a.s.



IL DIRETTORE OPERATIVO

RICHIAMATO il proprio Decreto a contrarre n. 63 del 5 giugno 2024 di avvio della procedura finalizzata all’affidamento
all’esterno Servizio di supporto tecnico per lo sviluppo di componenti del sistema informativo “gestionale bandi” in uso a
Sviluppo Toscana S.p.A.;

9DATO  ATTO che  in  data  07/06/2024  l’Operatore  Economico  ha  proceduto  all’invio  tramite  Start  della
documentazione amministrativa per la partecipazione alla procedura, nonché alla presentazione dell’offerta economica,
pari ad Euro 34.900,00 (trentaquatromilanovecento/00), oltre ad IVA come per legge;

VERIFICATA l’assenza della documentazione a comprova del requisito richiesto nella lettera di  invito all’art. 1.1.2, la
stazione appaltante ha proceduto a  richiedere in data  07/06/2024 mediante la  procedura del  Soccorso Istruttorio la
documentazione mancante, che l’Operatore Economico ha presentato in pari data;

VERIFICATA la regolarità della documentazione prodotta in sede di offerta e di successivo soccorso istruttorio da parte
dell’Operatore Economico SCS di Alberto Montanari & C. s.a.s.

VALUTATO che l’offerta presentata è coerente con quanto richiesto e pienamente idonea alla prestazione del servizio de
quo e che l’Operatore Economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali;

RICHIAMATI 

 l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale la Stazione appaltante, nel caso di affidamento
diretto di servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 140.000,00, assicura che siano scelti soggetti in possesso
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

 l’art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023 “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo
inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di
partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione
individuato con modalità predeterminate ogni anno”;

PRESO ATTO di quanto previsto dall’art. 8 del “Regolamento per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria” sopra richiamato, i controlli sui requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 saranno
effettuati secondo le modalità ivi individuate;

DATO ATTO che la presente procedura di gara ha ad oggetto servizi di natura intellettuale, pertanto, non sussiste
l’obbligo di redigere il documento di valutazione dei rischi da interferenza;

DATO ATTO che il  presente affidamento trova copertura nel bilancio del corrente esercizio finanziario ed in quelli
successivi per le quote di competenza; 

DATO ATTO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici,  si rende applicabile quanto disposto
all’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023 e, pertanto, trattandosi di contratto di importo inferiore ad € 40.000,00 risulta esente dal
pagamento;

DATO ATTO che per l’affidamento è stato acquisito il CIG: B208467543;

D E C R E T A

 di approvare la narrativa che precede;

 di procedere all’aggiudicazione efficace del servizio di supporto tecnico per lo sviluppo di componenti del sistema
informativo  “gestionale  bandi”  in  uso  a  Sviluppo  Toscana  S.p.A.  all’Operatore  Economico  SCS  di  Alberto



Montanari & C. s.a.s., cf. e p.iva 02326270465, con sede legale in Via del Bardiglio snc – 55045 Pietrasanta (LU),
per l’importo di Euro 34.900,00 (trentaquatromilanovecento/00), oltre ad IVA come per legge;

 di prevedere l’esecuzione anticipata delle prestazioni oggetto dell’affidamento ai sensi dell’art. 17 co. 8 del D.Lgs.
n. 36/2023, in considerazione della necessità di avviare quanto prima il supporto tecnico esterno alla gestione dei
bandi promossi  da Regione Toscana per i  quali  è  stato sviluppato un  framework basato su tecnologia PHP e
PostgreSQL;

 di  procedere alla  stipula  del  contratto con l’Operatore Economico mediante scrittura privata  a  mezzo corri-
spondenza secondo l'uso del  commercio,  consistente  in  un apposito  scambio di  lettere,  anche tramite  posta
elettronica certificata, ai sensi dell'art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023;

 di precisare che Responsabile del presente provvedimento e della sua esecuzione, nonché Responsabile Unico di
Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è il Dott. Orazio Figura;

 di dare atto che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicità sul sito web di Sviluppo Toscana S.p.A.,
sezione “Società  Trasparente”,  così  come previsto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  e  di  trasmissione all'ANAC secondo
quanto previsto dall'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023.

IL DIRETTORE OPERATIVO

Dott. Orazio Figura


